Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6 vtrum oporteat restituere eum qui accepit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QV AEST. LXII.

ARTIC. VI.

as scilicet sterter acceperio iniusta, ut furtum, rapina, vifura, & huiusmodi. In iusta iniusta, ut iustitia, successio, mutuum, depositum, & huiusmodi. Nam si tenetur ad restituendum ratione furti, & similium, tenetur ad expensas etiam in quadruplicem, si alter non potest facere, quod res reddatur domino. Et ratio est, quia dominus

Vno modo, q[ui] ipsa datio est illicitā, & cōtrā legem, sicut patet i eo qui si monachus aliqd dedit, & talis meretur amittere quod dedidit: unde non debet ei restitutio fieri de his. Et quia etiam ille qui accepit, cōtrā legem accepit, non debet sibi retinere, sed debet in pios vsus cōuertere. Alio modo aliquis illicite dat, quia propter rem illicitam dat, licet ipsa datio non sit illicita, sicut cūq[ue] dat meretrici propter fornicationē. Vnde & d[icitur] mulier potest sibi retinere qd ei datum est: sed si superflue ad frandem vel dolū extor-
sifet, tenetur eidem restituere.

B.543.

autem, ut quod in
nisi sustinuerit, quam
inulerit alteri. Nec
properata conced-
dum est, q̄ tenet ad
alium, quam ad resti-
tutionem. Sed quia
tenet ad conlum-
na& restitutionem,
qua per accidens re-
quir exp̄ias: ideo
tenet ad subven-
dum dammum. Nec
refert in proposito,
an fur, an pafus fur-
tum, se absenauerit
a loco furti: sed fibi
impunit fur, qui fu-
rādo effocit debi-
tor em ad ponēdum
dominum in poffe-
ncia rei fux, non in
hoc , vel illo loco,
fed simpliciter. Nec
debet dominus, qui
non potuit rem ſua
ablatam ferre fecū-
tus, q̄ sit in delicto
ad fraudem vel dolu extor-
ſifet, tenetur eidem reſtiue-
re.

Ad tertium dicendum, q̄
ſi ille, cui debet fieri reſtitutio, sit
omnino ignotus , debet homo
reſtituere ſi n̄ p̄ poterit, Et ad eo in
eleemosynas pro ſalute ipsius ſi-
te fit mortuus, ſiue fit viuuſ, pre-
milla, in diligentia inquisitione
de persona eius, cui et reſtitutio
facienda. Si vero fit mortuus ille,
cui eft reſtitutio facienda, debet
reſtitui hæredi eius, qui compu-
tatur quaſi vna persona cum ip-
ſo. Si vero ille ſit multum diſtaſ,
debet ſibi tranſmitti quod ei de-
betur , & præcipue ſi ſit res ma-
gni valoris, & poſſit commode
tranſmitti: alioquin debet in ali-
quo loco tuuo deponi, ut pro eo
coſerue, & domino significari.

ablatar ferre fecū, par: patreter autē, si fine eius voluntate res sua pauperis aut alteri darent. Si verò teneat ad restituitionem ratione acceptionis non iniusta, tunc cessante mora, fraude, aequo initio, quo ad hæc, recessu debitoris, non tenet debitor ad damnum lubeundum proper restituitionem facientiam, etiam si ipse te ablentauerit quia tue suo vrebatur, se absintando proper negotium, aut commodum, quando non erat obligatus significare creditori, seu domino suum recessum, et ratio est, quia in huicmodi debitor aut teneat ad restituitionem folium ratione rei alienæ apud se, ut patet de inuento, & ex successione habito, deposito, & huicmodi, & sic confit, q̄ non teneat ex huicmodi incurrere damnum in propriis: aut teneat ratione acceptionis ex voluntaria domini cōdicatione, ut in mutuo, pignore, emptione, & huicmodi. Et siccum dominus expulsius se sponte huc permodi distinxerat, qua potest absque cuiuscumque iniuria ex veraque parte interuenire, sibi p̄ imputari, q̄ non cāuerit redendum sibi else in tali loco. Tunc feruandū est, qđ auctor in hac reipositione dicit in huicmodi restituitionibus, que ex voluntari, seu non iniusta acceptionibus, puentur: i. in aliis autem etiam iniustis, qđ supra diximus. Et haec sunt vera secundum rationem iustitiae: secundum autem humanas conjecturas, penitatis conditionibus perfonam, & rerum, poterit contingere, q̄ posset dari pauperibus, puta, quia cognoscitur qualitas voluntatis domini sic absentis, & creditur, quod rāum haberet.

In reipositione ad quartum, occurrit dubium, a Scoto in 4. di. in hac materia motu, An sexistim in extrema necessitate, teneat restituere creditori si aut tempore collapso in extrema necessitate, ipsi namque Scō, teneat partem affermatum: quia creditor nunquam cedidit à domino reliquias. Ex hoc enim quod similiter deuererunt ad extreman necessitatem, sequitur qđ dominum rei prius habitum non perdidit prouer extreman

alterius necessitatem: & consequenter sibi debet
ab existente in extrema necessitate. Minus autem re-
suum esse verum. Et ratio me monens est, quod
ma necessitatis quomodo cumque, cetera propria
gentium spectas, ut in inferius patebit. Et non
8
ver
ter
er

parentibus, vel his, à quibus acce-
pit maiora beneficia: non autem
debet aliquis recompensare be-
nefactori de alieno: quod con-
tingeret, si quod debet vni, alter
restitueret: nisi forte in calu ex-
tremo necessitatibus, in quo posset,
& deberet alium: etiam autem
aliena ut patri subuenirent.

G Ad qyntym dicendi, quod
prælatus potest rem Ecclesiæ
surripere tripliciter. Vno modo, si
rem Ecclesiæ non sibi deputata
sed alteri, sibi usurpare, si
Episcopus usurpare sibi rem
capitulo. Et tun planum est, qd
debet restituere, ponendo in manus
eorum, ad quos de iure pertinet.
Alio modo, si rem Ecclesiæ sue
custodia deputatas, in alterius
dominium transferat, puta, con
sanguinei, uiamicis; & tunc de
bet restituere Ecclesiæ, & sub sua
cura habere, ut ad succelforem
perueniat. Tertio modo, potest
prælatus surripere rem Ecclesiæ
solo animo, dum scilicet, incep
pit habere animum possidendi
cam vt suam, & non nomine Ec
clesiæ; & tunc debet restituere, ta
lem animum deponendo.

ARTICVLVS VI.

I **A**D SEXTVM sic proceditur. Vi-
detur, q̄ non teneatur sem-

ex hoc quod possidere inueniuntur ex natura esse, ut
in re profunde ad quantum eisdem senti, non
membro illius verbum, Sicut custodia deponit, non
poterat ad res Ecclesie duplicitate, ut in
eiusmodi. Et sequuntur eni citores rerum manib[us] et ob-
alienato cito sibi prohibita. Est autem obiectum
aliorum protulimus, ad unum quinque respondit.
Et quoniam ut auctor metu dicere in quibusdam
male viens & dissipans portionem illius, sed et ab
eius, non tenetur ad refutacionem, sed ab ob-
iecto ut praetulerit se ab his, que sunt haec obiectio
vnu comititia, dixit, Sicut custodia deponit,
tunc bus causis ad refutacionem. Primum, si ultimum
tam alteri, & in hoc claudunt bona deponit
lari, et canoni, & officiali, capellanois, colla-
bo[ri]t, et quan[m] multitudini, ut pauperes, ac p[re]te-
rati studenter, tralempnus, et in primis, &c. Propter
fum hospitalibus, ac fum communis in h[ab]itu
mundis tenuerit manus, Cum enim haec b[ea]ta
pauperum in dono coru[er]it, si haec sit aperte, non
aliente rem fum custodia deponit. Et hoc
ut dixi, tam immobilia, quam prohibiti aliena-
tio, et similia, nisi in cito in quo licet diffundit posse
et in aliis diebus in seru[us] cum de fata golop[er]i

Super Questionis sextagesime secundæ. Articulus secundus.

& quomodo libet omittuntur, vt in casibus non scriptis scias resoluta vigeat ad principia, teneantur quis ad restituendum. Dux ergo finitudo, ad quarum alteram restituendum omnem operari debet. Prima est acceptio: secunda est res accepta. Et excedunt ut in propriae acceptiois nomen ad omnem actum, quo pro-

ximus minus habet.

per restituere ille qui accepit. Per restituendum reparatur aquila, ita iustitia, quae cōsistit in hoc, quod subtrahatur ci plus habet, & detur ei qui minus habet: sed contingit quandoque, quod ille qui rem aliquā subtraxit alicui, non habet eā, sed deuenit ad manus alterius, ergo nō tenetur ille restituere qui accepit, sed ailius qui rem habet.

¶ 2 Praeterea. Nullus tenetur crimen suum detegere: sed aliquando aliquis restituendum faciendo, crimen suum detegit, vt patet in furto. ergo non semper tenetur ille qui abstulit, restituere.

¶ 3 Praeterea. Eiusdem rei non est multoiens restituendo facienda: sed quandoque multi simili rem aliquam surripunt, & vnum corū

can habet. Et in

propriū ratio in litera redditur: quia habens id, quod alterius est,

haber plausum suum est, & damnificatio tantum habet minūm de suo.

Ei ideo fin formam iustitiae commutativa oportet regulariter inter eos constituire, auferendo ab illo qui habet plus, & dando ei qui habet minus, vt sic fiant aequalis, sicut erant a principio, antequam scilicet & ille minus, & ille plus habent, quam suum est. Ex hac radice prouenit, quod si quis rem alienam ignoranter emisit, non potest retinere eam, quam pri-

mitum nouit eam esse alienam: sed tenetur eam domino restituere potest petere ab eo pretium, quod ipse emit a domino rei,

sed a venditore: ex hoc enim, quod res illa aliena est, obligat possefōrem ad sui restituendum domino. Sed occurrit hoc in loco dubium, An res dicatur esse apud aliquem solummodo, quando res ipsa, puta, vestis, vīnum, finimenti extat apud eum: vel in-

tellegendum est, quando vel res ipsa sola, vel aliquid loco eius extat, puta, pretium, vel effectus ipsius, puta, conseruatio proprii, aut proprii frumenti, quod consumptifiter dum con-

sumptus alienum: vel alius effectus, puta, nutritio, & huiusmodi: vel ex consumptione relinquitur vel amictio, quae ex dona-

tione, si rem donando distraxit, consequtitur: vel aliquid aliud huiusmodi. Et est ratio dubii, quia varia dicuntur de possefōre, bote fidei, de quo loquimur. Dicunt enim in primis, quod si empi-rem distraxit vendendo, quod non tenetur ad restituendū;

& similiter si donavit, aut consumpsit, & si res est salua, & fructu-

ra, non tenetur ad restituendum fructuum perceptorum con-

sumentorum. Dicunt deinde, quod quandocumque possefōre bo-

te fidei factus est ex re aliena locupletior, teneat ad restituendū. Et ad hoc est texus iuris cuiuslibet, si de petitio, hered, lité ve-

nient, eos ait enim. Ex his enim concurgit, quod premium quan-

doceat computatur loco rei, puta, cum mihi donata rem aliena-

vendi: factus sum enim ex illa locupletior, & quando-

que non puta, cum empicam rem vendidi fine lucro ex parte rei;

& natus consumptus quandoque computatur loco rei, ut cum

quocidianus sumptus ex re aliena percipio, quos ex proprio effe-

cit, factus sum enim ex his cunctis expensis locupletior.

Et hoc expressè dicunt ibid. I. sed & si lego, s. quod autem. Quādo-

non, vt cum consumpsit, quia abundabam habendo talen-

tem, nec feci illas sumptus, nisi talen rem habuissent.

¶ Ad eidemnam huius rei præsupponendum est, quod sermo-

nus est de possefōre bonifici, qui tamen post factum com-

petit fe alienum possefōre, & paratus est vnicuique suum redi-

dere. De hoc enim qui solummodo ratione rei tenetur, questione

est, ad quid tenetur in casibus huiusmodi. Si recte igitur perpi-

ciamus formam commutatiue iustitiae antedictā, apparebit quod no-

solum res ipsa aliena obligat possefōrem ad restituendum, sed

etiam quicquid loco rei iuccedit, vt premium, uel eff. & tunc: si ex

his factus est possefōre locupletior, obligat eundem ad restituendū

item quod inter rem ipsam alienam, & id quod loco eius iuc-

edit, hoc est differētia in proprie, quod res ipsa obligat possefō-

re simpliciter, & ab hoc id tunc quod loco rei iuccedit, ob-

ligat possefōrem solummodo in casu, quando scilicet ex hoc factus est locupletior, & ad tantum quantum factus est locupletior, vt bene his ciuitate decernit. Et de re quidem ratio manifesta est: id vero quod loco rei iuccedit ad lucrum, manifestatur: quia quicquid lucri ex re aliena apud possefōrem est, sicut non est, ac per hoc quantum habet huiusmodi lucro, tantum habet plus quam sicut est. Et cum dominus rei tantum habeat minūs de suo, oportet secundum iustitiae commutatiue formam auferri a possefōre nō suo, & dari domino rei, vt sic inter eos fit e qualitas: & huic ratione omnia consonant. Nam si ex domino possefōre alienū, & vendidi, teneat de pretio quo factus est, sicut non est locupletior. Si autem emi prius, & possefōre vendidi fine lucro ex parte rei, quamvis forte lucratuerit in futuris ex labore, vel industria ad invenit, non teneat de aliquo. Et similiter si ex dono habi-

tim donauit, non sum ex illa factus locupletior. De consumptione quoque distinctione consonat, quando scilicet consumptio redundat indirecte in lucrum, puta, quia consumptifiter tantum de proprio: enim indirecte factus est locupletior. Quod vero consumptio in nullum redundat lucrum, ad nihil tenetur. Propter quod iniurias ad coenam rei furtivæ, si bona fide coenat, & nihil propriæ lucrat, quia omnino in domo propria tantum expendit, si in ea coenat, quantum si non, ad nihil tenetur: sed si ex hoc, quod ad communum accedit, minus domini expendit, teneat de tanto, quantum consumit in eis: sed quantum lucrat est indirecte, non expendenda, & comedendo propria. Et similiter dicendum de ueste pretiosa consumpta, qualem non consumpsisse, nisi dono habuisset. Non enim teneat de tanto quantum valebat uestis illa, sed quantum consumpsisse de sua ueste. Pro generali enim regulâ in succedentiis, & fructibus, & effectibus rei habendum est, quod solummodo teneat in quantum aliquid lucri, vel directe habuit, vt puta, recipiendo premium locationis domus, & fructuum agri, & similius: vel indirecte, ut puta, quia tantum expendidit de suo. Iuro enim modo factus est locupletior tantum ex re aliena. No tanter dicimus, ex re aliena, ad differentiam lucri ex propria industria non enim teneat de tali lucro. Propter ea si habuissent pecuniam alienam, & cum ea lucratus fuisset, non teneret de tali lucro, & de similibus idem est iudicium. Et ex hac patet, quare quandoque premium in proprio succedit loco rei, & quandoque non: quia quandoque haber rationem non sibi respectu, possefōris, quando scilicet reddit ipsum locupletiorem: & quandoque haber rationem sibi, quando scilicet saluator indemnissim, & similiter est proportionale de consumptione.

¶ Sed refat adhuc unum dubium: quia scilicet secundum doctrinam hanc, non videat æqua lex ista de restituendo ex parte rei, sed claudiat ex una parte, scilicet ex parte possefōris. Nā possefōr starat in periculo damni, & non lucri fine ulli culpa sua. Declaratur scilicet: quia possefōr qui emit, teneat restituendū rem apud se existente, etiam si non possit premium quod deficit recuperare a uenditore, ut pater ex dictis. Et tamen nunquam potest lucrari quia in quantum est factus locupletior, teneat restituendū: ut dictum est.

¶ Sed hoc non est difficile solvere, considerando, quod obligatio ad restituendum, de quo loquimur, non oritur ex actione, aut passione, sed ex ipsa aliena, cui accidit, quod ab hoc possefōre habetur dono, vel pretio, ac per hoc, quod iste damnificetur, & non ille. Quia ergo possefōr damnificatum incurrit possefōrem ex re aliena, non prouenit expiare, sed ex modo adiuncte actionis, scilicet emptionis, non debere autem lucrari, ex ipso prouenit, & quicquid est restituendi lex ex parte rei secundū ea, que sunt per se, & non secundum ea, que sunt per accidentem dispositions.

¶ Circa restituendum uero ex parte acceptiois, in litera tria membra sunt. Primum est, quando acceptio est iniuriosa, & tunc accepta ipsa obligat accipientem ad restituendum. Et sub hoc

Secunda Secunda S. Thomas. T. 4 membrum.

QVAEST. LXII.

membro comprehendendis omnis iniusta damnatio in qua cumque re: ita quod formale considerandum in hoc est ipsa damnatio, que acceptio vocatur, sive fiat capiendo, sive comburendo, sive praecedendo, quovis alio modo. Semper enim in huiusmodi interuenient damnum alterius: quod ideo est, quia accipitur ab invito domino quod suum est, quamvis nulli quandoque debar, sed animi-
leatur. Omnis ergo qui damnificator est alterius, tenetur ad restitutionem non ratione lucri sui, sed ratione acceptios, seu damnificationis. Et hoc fundamen-
tum, hanc radicem, hanc regulam bene nota: quia cum pri-
mum inueniatur aliquis acceptio iniusta causam suscepisse, scio illum comprehendendi sub damnifica-
tionis nomine, & ipsum obligandum ad restitutionem illati damni. Considera ergo in causibus occurribus, si operatus est ad damnum alterius: quia damnificator est proculdubio, quando subequuntur est ex la-
latione effectus.

Secundum membrum est, quod acceptio est ex voluntate domini in utilitatem accipientis, tunc etiam acceptio ipsa obligat ac-
cipientem ad restitutionem. Et sub hoc membro non clauditur nisi acceptio illa, que est pro loca utilitate accipientis, ut patet ex ratione literae, quia, sive tenetur ad gratiam recompensandam ille qui accipit. Hoc non habet locum in acceptione pro coi utilitate, tradentis, & accipientis: quia ex quo committit beneficium, neuter alteri tenet ad gratiam recompensandam.

Sed quod in litera dicitur, quod accipiens in suam solam utilitatem a domino voluntario tenetur ad restitutionem, etiam si rem amiserit, non carcer scrupulo, quoniam ut patet extra, de com-
modato, Causa fortuita, quo perit commodatum, non debet im-
putari ei cui commodatum est, nisi proper moram, culpam, aut paclum. Non tenetur ergo qui accipit in suam praecise utilitatem ad restitutionem, si rem amiserit sine omni culpa sua, et am-
mis tenetur de leuissima culpa, ut ibidem dicitur. Quonodo ergo salutibus prae sensu litera absolute dicens, quod tenetur resiliere, etiam si rem amiserit.

Ad hoc dubium licet dici forte posset, quod author loqui-
tur de acceptione, qui transuerter dominum rei, quia dat exemplum de mutuo: quia tamen exempla ratione clarioris disciplinae ponuntur, aliter secundum est, quod doctrina moralis est secundum ea, quia conueniunt, ut in pluribus, nec oportet in moralium documentis exciper raro contingenta. Vnde cum fortuita sint de numero rarorum, ut patet in 2. Physi, conseq-
uens est, quod praefixa litera docens moralia aboluta, vera sit, indi-
cans secundum id, quod est frequenter, quod scilicet accipiens in sua utilitate praecise a domino voluntario, tenetur restituere, etiam si rem amiserit. Et Decretalis alpiciens ad causas, vera quoque est, decernens, quod accipienti commodatum causa sui, non debet fortuitus causus imputari.

Tertium membrum est, quando acceptio est ex voluntate domini, non pro utilitate accipientis. Tunc enim acceptio ipsa non obligat accipientem ad restitutionem: quia accipiendo, obsequiu-
impedit: sed res accepta, quia aliena est, obligat eundem ad re-
stitutionem. Et ideo secundum regulam prius datam de obliga-
tione ex parte rei, tenuit iste qui sic accipit, tenetur, quando rem haberet. Propter quod si rem perdidi, non tenetur, nisi ex magna sua culpa inquit author, amiserit illam. Quod Justice sub aliis verbis docent, dicentes, quod tenetur de solo, & lata culpa, non autem de leui, aut leuissima: & vocatur magna, seu lata culpa, quando non custodivit ea diligenter res depositas, quia custodiuit suas.

Et nota, quod hoc tertium membrum a negatione propriæ utilitatis diffinitur author, & non ab affirmatione utilitatis traden-
tis: quia nihil refert, an accipiat pro utilitate tradentis, an aliquid tertii. Sat est enim, quod non accipiat pro utilitate sua ad hoc, ne teneatur ad restitutionem ratione acceptios: sed eti.

Sed occurrit circa hanc trimembra distinctionem dubium: quia pluribus modis, quam his tribus, acceptio rei aliena potest se habere. Potest namque esse pro utilitate virtusque partis, scilicet tradentis, & accipientis, ut patet in conductione, & locatio-
ne) in accommodato, ut ferire, aut ministrare possit accommo-
dante, ut cum accommodo equum, vivas ad eum. In suffici-
entem ergo author modos, quibus tem-
pe habere potest, distinxit.

Ad hoc dicitur, quod author non intendebat dif-
ferentiam, cum uoluntate, scilicet eius
cuius est res, sicut patet in mu-
tuis. Et tunc ille qui accipit, tem-
per ad restitutionem eius, quod
accipit non solum ratione rei
sed etiam ratione acceptios,
etiam si rem amiserit: tenetur
enim recompensare ei, qui gra-
tiam fecit: quod non fieri, si per
hoc damnum incurrat. Tertio
modo aliquis accipit re alterius
absque iniuria, non pro sua utili-
tate, sicut patet in depositis. Et
ideo ille, qui sic accipit, in nullo
tenet ratione acceptios, quinimmo
accipiendo, impedit oblige-
re, ut in utilitatem suam absque iniuria
pignore, empioe, & huiusmodi. Accipio
min, pro quo datur aliquis correspondens, ut
ne admixta, in parte in mutua, in quibus sive
spondens, non efficit mutuantur. Distinxit
restitutionis debitor, proper acceptio
cum, extra genas: hoc ponitur. Distinguuntur
nemque restitutionis debitor, & creditor,
& dicuntur, quod tractatur de habere possibili-
tate, & hoc est primum membrum: vel cum
min, & sic aut in solam acceptios, vel in
membrum, aut non in utilitate acceptio
membrum. In his enim omnibus, impletum est
differenti, & in tantum est similes, ut alia
correspondens ratio, ut merces pro deposito, de-
modi, varietur debitor restitutus, ut patet
accipit depositum mercede, aut aliquo propter val-
orem de leui, & forte de leuissima culpa, ut non
rebat, si similes fuerint, acceptio, &c.
Quartum est, quod obicitur relata membra
scilicet acceptio est in favorem utriusque, non de
stincti generis: quia non est acceptio similes, ut
merces viriusque: sed acceptio compendiaria
dente datione, ut patet diu invenit per habendum
si quis querat, quare author insuper obligatur
ad acceptio similes, & non possit impetrare. Respon-
sor, quod causa quare non imputatur ad
dictum, est, quia tractabat de iustitia communis, ob-
jectiones grauitate longe sunt: & acceptio ad utili-
tatem spectantes multa post similes statim
placitis indicanda,
In responsione ad primum enim est
classionem, quod quando qui ratione acceptio
fuit rem in aliis, utergo teneat: alia ratione
& altera ratione relativa, decerneretur.
In responsione ad secundum, circa illas
rem dubium occurrat: An si restituendo per
commodum rem, fequeretur criminis detractione
sufficiendum rem acceptam: An sufficiat restitu-
tionem. Et licet hoc dubium specie diversum
est, vbi tractatur quod est redditus, vbi
tamen argumentum hinc modum est:
di, quia non debet fieri commissio rei inveni-
tingre enim domino diligenter communicare
matorem illius: si enim illam habet, nullum
aliam autem part est, quia homo non tenet ad finem
famam suam ut restituat alteri rem finem.
Ad hoc dicitur, quod licet causis iste non inveni-
eo quod oportet simul concurrens, quod
aliud nec tunc, n- enacta post congruam medietate
tate post restituere res illa in spote: & cum hec
nullo modo dominus communicatione acceptio
suis accideret, videtur mihi, quod non tenet
nem illius rei, sed affirmatione evidet, firmatur
est, quia ob restitutionem bonum intentione
tenet: aliquis ex vi debiti ad damnificandum, ut
prioris ordinis. Res autem exteriores, quae in

ad diutinias spectantes, sunt bona inferioris ordinis: fama autem est superioris ordinis, iuxta illud: *Melius est nomen bonum, quam diutina multa: unde non tenetur quis damnificare se in fama, ut refutat rem illam in specie!* Et si quis obiciat, quod non propter rem illam, sed propter actum virum inquit, reficit exercitum? quod bonum est superius ordinis, qui in fama, non in re damnum inducit fame, fecit illa, qui in fame, tenetur enim fauus diceret. Respondet: quod quantum in fuit ratione etiam, ut illam, rem alienam, & non rem ea refutat: sed pro ea refutat: quia tamen exhibiti sunt ab hoc fieri non potest sine damno proprio in re superioris ordinis, con sequitur: quod per accidens refutatio ille, qui in specie definiens habere ratione actus sufficit, ac per hoc in omniens reddere rem eandem, non omittit actum in fuit debito. Major propositio manifestatur ex hoc, quod homo non tenetur ex natura debiti vendere libertatem, ut restitutum pecuniam, quam furatus est: quia libertas est bonum superioris ordinis inextimabile. Nec bene pro toto libertas venditur aucto- & simile est de fama. Dixi autem ex natura debiti, quia licet ex natura legis puniri per tenetur se vendere, si fieret lex talis, ut alii erant in lege Moysi, iuxta illud Exo. 22. Si non habuerit, quod pro furo redactum, venundabitur: non tamen ad hoc tenetur ex natura debiti. Vnde etiam itante lege non tenetur, nisi post lenitatem.

In responsione ad secundum dubium occurrit: An uno integrè refinire, alijs qui etiam in solidum tenebantur ad restituendum, teneantur de necessitate satis ad restituendum illi, qui relituit, & ad quantum quicunque teneatur, si tenetur. Et est rario dubius, quia illi nihil accepterint ab illo, qui restitutum fecit, non tenetur et aliquo restitutiois iure. Restitutio enim praefuppofuit acceptioem, vel rem acceperam, ut dictum est. Quo autem alii iure tenetur, oportet ostendere.

Cum opotest autem est littera praelata, cui confonare omnes de hoc scribentes, videntur.

Ad hoc dicatur, quod in hac materia est aliud claram, & magnitudinem: aliquid vero obscurum, & quod magna inquisitione integer, ut dilucidetur: hac ergo partitione videntur est. Tertius namque modo contingit potest causa iste. Primo, rebus acceptis contentibus apud eos, qui accepterint. Secundo, rebus acceptis confunditis apud eos. Tertio, quod nulla fuerit acceptio horum alium, sed folum damnificatoria, ut in destructione domino, incendio, concusione seminum, & humummodo. Et in primo, & secundo causa claram est, quod alijs tenentur restituere ei, qui relituit, tanquam subfuturom domino illarum rerum: Ex eoque, quod unus restituit premium totius, factus est dominus rerum extantum apud alios, & et subrogatus in iuribus illius, cui rerum consumptarum premium debebatur ab his, qui consumperunt. Et hoc patet, quia ista refusa debet fieri iure restitutiois rei acceptae extantis, vel mala fide consumpta: quoniam si illi qui succedit domino, vel in dominio respectu extantum rerum, vel in iuribus respectu consumptarum. Et hoc est, quod Doctores dicunt, dum docet, quod tenetur restituere qui liber pro portione, que ad eum deuenit.

In tertio cau, quando ad nullum portio aliqua deuenit, obscurum est, an alijs tenentur restituere. Nam ratione rei nullus tenetur, sicut in prioribus casibus: ratione autem actionis, quia tenebantur iniurato, non tenetur isti tanquam subrogato in iniuria, quia ille qui relituit, non subrogatur in iniuria, ut patet. Videatur autem mihi considerandum, & diligendum, esse, an ille unus, qui integrè restituit, succedat damnificato in domo tantum, an etiam in danno patet ab eisdem. Nam ex hoc, quod aliquis incurrit danno, non sequitur, quod aliquis tenetur illum à domino relevare, ut patet: sed ex hoc, quod aliquis patitur ab aliquo danno, bene sequitur, quod sit ab illo relevantius.

Ad hoc autem discernendum oportet perspicere, an ille unus, qui integrè restituit, fuerit inductus, aut inducens, aut què sponte cœsus ad damnificationem: quia si fuit inductus, tenetur alij, qui ipsum ad maleficium induxerunt, ad refundendum eis, saltem

Aequis portionibus: quoniam inductus ad maleficium ex hoc ipso, quod inducens est ad damnificandum alium, consequenter ductus est ad lassum, in quo tenetur ad satisfaciendum infidulum; ac per hoc ab inducentibus passus est per viam sequelè hoc damnum: & sic ille inductus non solum succedit in danno, sed etiam in damnificari ab eisdem. Si vero fuit inducens aliquem ad maleficium ille, qui integrè restituit, non tenetur inductus ad refundendum eidem, quia ille non damnificaverunt, deducendo ipsum ad statum in quo tenetur ad restituendum infidulum, sed contra: vnde ille non succedit, nisi in danno. Si autem eque spontaneus fuit ille, qui integrè restituit, ita quod nec induxit, nec inducens fuit: tunc subdiligendum est, an ille fine alii ad maleficium perpetrandum non fuerit, puta quia periculosa aggressio, vel sine sociis non fuerit ausus, vel huiusmodi. Et sic, cum pars de omnibus huiusmodi ratio, quilibet alius prædicto modo damnificatur indirecte, quoniam quilibet potius locum in statu restituendi infidulum: ac per hoc equis latem portionibus tenetur ei, qui restituit, refundens, & gratias agere illi, quod eripuit eos ab onere restituendi infidulum. Aut quilibet sine aliis tuus, sed tamen socialiter inerunt: & tunc de rigore juris non videtur, qd teneantur alii eidem refundere, quia nullus alium damnificavit, quoniam de equitate deborent refundere eidem. Aequum quippe est, vt socij in danno inferendo, sint etiam socij in danno sustinendo.

Tet argumentum igitur ex litera assumptum diciur, qd author loquitur in litera de furiplibus res, ut patet in argomento, quos concepsit est teneri ad refundendum ratione rei, quia ad eos pertinet. Nos autem loquimur in hoc ultimo de precise damnificantibus alterum sine cuiuscumque iure, de quibus etiam dixi, quod nihil videat ratione confonitum.

CIn eadem responsione ad secundum eiusdem sexti articuli dubium quorundam occurrit circa ultima verba, scilicet, Quod tamen potest condonare, An is, qui ad restituendum tenetur, absoluatur coram Deo à debito restitutiois ex hoc, quod perficit ab eo, cui tenetur remissio nem, & habuit ab eo gratiam: an requiratur, quod offeat pecuniam, vel rem in promptu. Et est ratio mouendi hoc dubium diversitas scriptorum.

DAd hoc breviter dicitur, qd quocunque modo perteniantur ad hoc, & dominus rei, seu cui restitutio fieri debeat, liberè donat, aut remittit, absoluens eft debitor coram Deo. Nihil enim refert precibus, obsequio, vel intercessione, aut oblatione, aut quoniam alio modo procurare, dummodo perteniantur ad id, vnde penderit vinculum restitutiois, liberè scilicet voluntatem Domini, per quam est possessor, & distributor, & donator rerum suarum. Quicquid autem rationabiliter in hac re dubitatur, est pro tanto, quia dubitatur, an liberè ille donec sua, quia non sunt in sua potestate possit ad hoc, & cetera dubia cessant, quando cetera ex verbis donati absque metu, fraude, delperatione rei recuperandi, & breuiter omnibus facilius et voluntarium misum, qd ipse liberè donat. Nec obstat si forte idem oblatum re non donat, aut donare quoniam praefixa rei mouet ad cupiditatis passionem, ex qua si ille liberaliter, extra quam passionem existens, in absentia rerum liberaliter donat. Facilius est enim esse liberaliter in donando sua, quia non possidet, quād extrahendo à se, quia possidet. Vnde scrupulus iste superius effici potius si restitutio in veritate, paratus est, & pauper, & creditor, & vniuersaliter, quando donatio efficit opus pietatis, confundendum est, ut absentibus rebus petat donationem, ne interceditor in tentationem illiberalitatis ex praefixa rerum, sed extra omnem passionem exiftens, liberaliter donec. Experimur enim in aliis, qd virtute facilis seruamus remota à praefixa obiectorum, ut patet in cibis, & veneris. Nec propriea non libere absumimus, quia extra praefixa obiectorum libri, & catti sumus, qui forte in praefixa laboreremus.

ECirca prædicta occurrit nonum dubium, An pluribus infidulis obligatis ad restitutiois, possit dominus gratiam remissionis quibusdam facere, & toum ab uno exigere in foro conscientiae. Et est ratio dubius, quia Dominus remittendo quibusdam, donat eis quicquid habent de suo. Quod autem donauit vni, non debet

QVAEST. LXII.

eo amplius ab alio repetere: alioquin non simplus, sed multiplicatum restituatur.

In oppositum autem est, quia omnia iura concedunt, contra quemlibet eorum, qui tenentur infolidum, ad restitutionem postea agi.

¶ Ad hoc dicitur, q[uod] c[on] donatio de suo, & non de alieno, aut alijs debito, fieri possit, si dominus, cui restituto facienda est, liberaliter donat, non debet in præiudicium allorum huiusmodi donatio redundare. Verteretur autem in præiudicium aliorū, si istis, qui tenentur aut restituere, aut refundere, restitutoribus absolutis, ipsi foli damnum totum incurrent.

*¶ di. 15. q. 1.
art. 5. q. 5.*

Immo contingere et posset secundum hoc, q[uod] nihil habuissent, restituendo totum damnum incurserent, & illi qui adhuc res salvas habent, lucrum reportarent rerum illarum, & dñs, qui prius dñificatus erat, & in nullo remaneret dñificatus, & effectus esset liberalis rerum illius, qui restituit: quod inquit p[ro]le[ct]um est.

Nos potest ergo dominus, cui restitui deberet, donare in causa, in quibus tenentur alii refundere restituent, in præiudicium restitutis. Et propterea, si donavit quibusdam talibus, qui tenebuntur refundere restituent, vel quod inquit p[ro]le[ct]um est.

¶ 2 Præterea. Injustitia non obligat aliquem ad hoc, q[uod] rem alterius augeat: sed si ad restitutionem teneretur, non solum ille qui accepit, sed etiam illi, qui qualitercumque cooperantur, augeretur ex hoc res illius, qui est aliquid subtraictum, tum quia sibi multoties restitutio fieret, tum etiam quia quandoque aliqui operam dant ad hoc, quod aliqua res alii auferunt, quia tamen ei non auferunt: ergo non tenentur alii ad restitutionem.

¶ 3 Præterea. Nullus tenetur se

pericolo expondere ad hoc, quod rem alterius salvet: sed aliquando manifestando latronem, vel ei resistendo, aliquis pericolo mortis se exponeret: non ergo tenetur aliquis ad restitutionem propter hoc, quod non manifestat latronem, vel non ei resistit.

SED CONTRA est, quod dicitur Roman. I. Digni sunt morte,

¶ art. 1. q. 1. q. 2. q. 3. q. 4. q. 5. q. 6. q. 7. q. 8. q. 9. q. 10. q. 11. q. 12. q. 13. q. 14. q. 15. q. 16. q. 17. q. 18. q. 19. q. 20. q. 21. q. 22. q. 23. q. 24. q. 25. q. 26. q. 27. q. 28. q. 29. q. 30. q. 31. q. 32. q. 33. q. 34. q. 35. q. 36. q. 37. q. 38. q. 39. q. 40. q. 41. q. 42. q. 43. q. 44. q. 45. q. 46. q. 47. q. 48. q. 49. q. 50. q. 51. q. 52. q. 53. q. 54. q. 55. q. 56. q. 57. q. 58. q. 59. q. 60. q. 61. q. 62. q. 63. q. 64. q. 65. q. 66. q. 67. q. 68. q. 69. q. 70. q. 71. q. 72. q. 73. q. 74. q. 75. q. 76. q. 77. q. 78. q. 79. q. 80. q. 81. q. 82. q. 83. q. 84. q. 85. q. 86. q. 87. q. 88. q. 89. q. 90. q. 91. q. 92. q. 93. q. 94. q. 95. q. 96. q. 97. q. 98. q. 99. q. 100. q. 101. q. 102. q. 103. q. 104. q. 105. q. 106. q. 107. q. 108. q. 109. q. 110. q. 111. q. 112. q. 113. q. 114. q. 115. q. 116. q. 117. q. 118. q. 119. q. 120. q. 121. q. 122. q. 123. q. 124. q. 125. q. 126. q. 127. q. 128. q. 129. q. 130. q. 131. q. 132. q. 133. q. 134. q. 135. q. 136. q. 137. q. 138. q. 139. q. 140. q. 141. q. 142. q. 143. q. 144. q. 145. q. 146. q. 147. q. 148. q. 149. q. 150. q. 151. q. 152. q. 153. q. 154. q. 155. q. 156. q. 157. q. 158. q. 159. q. 160. q. 161. q. 162. q. 163. q. 164. q. 165. q. 166. q. 167. q. 168. q. 169. q. 170. q. 171. q. 172. q. 173. q. 174. q. 175. q. 176. q. 177. q. 178. q. 179. q. 180. q. 181. q. 182. q. 183. q. 184. q. 185. q. 186. q. 187. q. 188. q. 189. q. 190. q. 191. q. 192. q. 193. q. 194. q. 195. q. 196. q. 197. q. 198. q. 199. q. 200. q. 201. q. 202. q. 203. q. 204. q. 205. q. 206. q. 207. q. 208. q. 209. q. 210. q. 211. q. 212. q. 213. q. 214. q. 215. q. 216. q. 217. q. 218. q. 219. q. 220. q. 221. q. 222. q. 223. q. 224. q. 225. q. 226. q. 227. q. 228. q. 229. q. 230. q. 231. q. 232. q. 233. q. 234. q. 235. q. 236. q. 237. q. 238. q. 239. q. 240. q. 241. q. 242. q. 243. q. 244. q. 245. q. 246. q. 247. q. 248. q. 249. q. 250. q. 251. q. 252. q. 253. q. 254. q. 255. q. 256. q. 257. q. 258. q. 259. q. 260. q. 261. q. 262. q. 263. q. 264. q. 265. q. 266. q. 267. q. 268. q. 269. q. 270. q. 271. q. 272. q. 273. q. 274. q. 275. q. 276. q. 277. q. 278. q. 279. q. 280. q. 281. q. 282. q. 283. q. 284. q. 285. q. 286. q. 287. q. 288. q. 289. q. 290. q. 291. q. 292. q. 293. q. 294. q. 295. q. 296. q. 297. q. 298. q. 299. q. 300. q. 301. q. 302. q. 303. q. 304. q. 305. q. 306. q. 307. q. 308. q. 309. q. 310. q. 311. q. 312. q. 313. q. 314. q. 315. q. 316. q. 317. q. 318. q. 319. q. 320. q. 321. q. 322. q. 323. q. 324. q.